
  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

EDITAL Nº 011/2023 – PPGE  

 
COMPLEMENTAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNO 
ESPECIAL PARA O 1º SEMESTRE DO ANO 
LETIVO DE 2023 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - NÍVEL DE 
MESTRADO E DOUTORADO/PPGE, COM 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o 
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 
Doutorado); 

Considerando o Edital nº 006/2023-PPGE, de 10 de fevereiro de 2023, 
referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º 
semestre do ano letivo de 2023 e, 

Considerando o Edital nº 010/2023-PPGE, de 17 de fevereiro de 2023, 
referente a homologação de inscrições para seleção de alunos especiais para o 
1º semestre do ano letivo de 2023, 

 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A complementação da situação das inscrições da seleção de aluno 
especial nível de mestrado e doutorado para o 1º semestre do ano letivo de 
2023, do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e 
Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel, conforme Anexo único. 

 
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção do 

PPGE. 
 

Cascavel, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação 
 – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 

Portaria n° 2770/2021-GRE 
 



  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

ANEXO ÚNICO – EDITAL 011/2023-PPGE 

Disciplina: História da Educação, Marxismo e Pedagogia Histórico-Crítica 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Eliane Cristina de Lima Homologada 

Lia Carvalho Barbosa Homologada 

Luana Denise Brandt Cândido Homologada 

Vanuza de Lima Fiorentin Homologada 

 
Disciplina: Teorias Sociais e Educação na história contemporânea 
 

Inscritos – nível mestrado Situação da inscrição 

Marcelo Avelar de Souza Homologada 

Rafaela Oliveira da Silva Homologada 

 

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: 
trabalho, estado e políticas curriculares para a educação básica 
 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Veronice Suriano Alves Homologada 

 
  

 


